VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số: 4707/VPCP-KGVX
V/v thông tin báo chí liên quan đến

công tác chỉ đạo, điều hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

 - Đồng chí Đào Hồng Lan, Quyền Bộ trưởng Bộ Y tế;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Hiện nay, số ca mắc COVID-19 mới đang tăng trở lại; một số biến thể mới

của chủng Omicron đã xuất hiện tại Việt Nam; không ít địa phương đang còn

nhiều vắc xin đã được phân bổ nhưng tiêm chưa hết. Để khẩn trương khắc phục

tình trạng này, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính yêu cầu:

1. Bộ Y tế, các Bộ, cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Công điện số

664/CĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đồng chí Đào Hồng Lan, Quyền Bộ trưởng Bộ Y tế: (i) Chỉ đạo quyết

liệt hệ thống y tế từ Trung ương đến cơ sở để quán triệt, bảo đảm nghiêm kỷ luật,

kỷ cương trong việc đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19, không để

vắc xin quá hạn; (ii) Rà soát, thống kê nhu cầu vắc xin của các địa phương từ nay

đến hết Quý III năm 2022 để kịp thời phân bổ; (iii) Chủ động phối hợp với Bộ

Thông tin và truyền thông, các cơ quan liên quan, làm tốt công tác truyền thông

để Nhân dân hiểu, tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trực

tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19; chịu trách nhiệm

trước Đảng, Nhà nước và pháp luật nếu để sảy ra tình trạng vắc xin quá hạn.

Văn phòng Chính phủ thông báo để đồng chí Quyền Bộ trưởng Bộ Y tế,

các Bộ cơ quan liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng, PTTg Vũ Đức Đam (để b/c);

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Báo nhân dân;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,

  Trợ lý TTg, PTTg Vũ Đức Đam; Các Vụ:

  QHĐP, KTTH, NC, TH; TGĐ Cổng TTĐT;

- Lưu: VT, KGVX (2b).vt

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-07-27T13:56:51+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!